

Úrad pre verejné obstarávanie ako ústredný orgán štátnej správy pre verejné obstarávanie podľa § 109 a orgán príslušný podľa § 137 ods. 2 písm. a) a písm. b) zákona č. 25/2006 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o verejnom obstarávaní“) vo veci námietok navrhovateľa XX (ďalej len „navrhovateľ“) smerujúcich podľa § 138 ods. 2 písm. b) zákona o verejnom obstarávaní proti podmienkam uvedeným v súťažných podkladoch vo verejnom obstarávaní na predmet nadlimitnej zákazky „Prenájom multifunkčných kopírovacích zariadení schopných tlače, skenovania a kopírovania, vrátane kompletného servisného pokrytia“, vyhlásenom verejným obstarávateľom **Železničná spoločnosť Cargo Slovakia, a. s.**, Drieňová 24, 820 09 Bratislava (ďalej len „kontrolovaný“) v Úradnom vestníku Európskej únie č. 2015/S 178-323813 dňa 15. 9. 2015 a vo Vestníku verejného obstarávania č. 181/2015 dňa 14. 9. 2015 pod značkou 18735 - MSS, vydáva toto

r o z h o d n u t i e :

Úrad pre verejné obstarávanie **zastavuje** konanie o námietkach navrhovateľa podľa § 139 ods. 1 písm. f) zákona č. 25/2006 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov.

O d ô v o d n e n i e :

1. Navrhovateľ listom z 30. 10. 2015 doručeným Úradu pre verejné obstarávanie (ďalej len „úrad“) toho istého dňa podal námietky v listinnej podobe, z ktorých obsahu vyplýva, že smerujú podľa § 138 ods. 2 písm. b) zákona č. 25/2006 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o verejnom obstarávaní“) proti podmienkam uvedeným v súťažných podkladoch.
2. Podľa § 138 ods. 3 zákona o verejnom obstarávaní sa konanie o námietkach vykoná osobitne k námietkam doručeným pred otváraním častí ponúk označených ako „Kritériá“ a k námietkam doručeným po otváraní častí ponúk označených ako „Kritériá“; ustanovenie odseku 21 tým nie je dotknuté. Konanie o námietkach začne
 - a) ak ide o námietky doručené pred otváraním častí ponúk, označených ako „Kritériá“, jedenásty deň odo dňa doručenia informácie podľa § 136 ods. 9 písm. a), ak dochádza k výberu záujemcov, alebo jedenásty deň odo dňa doručenia informácie podľa § 136 ods. 9 písm. b) alebo c) podľa toho, ktorá skutočnosť nastane neskôr.
3. Úrad listom č. 15517-6000/2015-ON/253-V z 4. 1. 2016 vyzval kontrolovaného v súlade s § 138 ods. 10 zákona o verejnom obstarávaní na doručenie písomného vyjadrenia k podaným námietkam s uvedením predpokladanej hodnoty zákazky a kompletnej dokumentácie k predmetnému verejnému obstarávaniu v origináli. Výzva bola kontrolovanému doručená 5. 1. 2016.
4. Písomné vyjadrenie k podaným námietkam s uvedením predpokladanej hodnoty zákazky a dokumentáciu k predmetnému verejnému obstarávaniu v origináli kontrolovaný doručil úradu 13. 1. 2016.

5. Podľa § 138 ods. 5 zákona o verejnom obstarávaní sa **námietky** podávajú v listinnej podobe a **musia byť doručené úradu a kontrolovanému**.
6. Úrad uvádza, že kontrolovaný v písomnom vyjadrení k námietkam navrhovateľa uviedol okrem iného nasledovné, cit.: „... oznamujeme, že verejnému obstarávateľovi Železničnej spoločnosti Cargo Slovakia, a. s., Drieňová 24, 820 09 Bratislava (ďalej len „kontrolovaný“) nebola doručená navrhovateľom XX námietka podľa § 138 ods. 2 písm. b) zákona o verejnom obstarávaní a preto kontrolovaný nemôže k nej zaujať stanovisko.“. Úrad listom „Žiadosť o preukázanie doručenia námietok kontrolovanému“ z 15. 1. 2016, ktorý bol navrhovateľovi doručený 19. 1. 2016, vyzval navrhovateľa, aby predložil úradu listinné dôkazy preukazujúce doručenie námietok kontrolovanému. Navrhovateľ na predmetný list odpovedal listom „Odpoveď na žiadosť o preukázanie doručenia námietok kontrolovanému“ z 25. 1. 2016, v ktorom uviedol okrem iného nasledovné, cit.: „K vašej žiadosti žiaľ musíme uviesť, že administratívnym nedopatrením došlo k skutočnosti, že sme uvedené námietky doručili len Úradu pre verejné obstarávanie a nedošlo k doručeniu námietok verejnému obstarávateľovi.“. Na základe uvedených skutočností má úrad za to, že **navrhovateľ nesplnil povinnosť vyplývajúcu z § 138 ods. 5 zákona o verejnom obstarávaní, t. j. nesplnil povinnosť doručiť námietky kontrolovanému**.
7. Podľa § 139 ods. 1 písm. f) zákona o verejnom obstarávaní úrad zastaví rozhodnutím konanie o námietkach, ak námietky neboli doručené kontrolovanému.
8. Z uvedených skutočností zistených úradom vyplýva, že pre konanie o námietkach navrhovateľa neboli splnené všetky zákonné predpoklady, čím pre úrad nastala neodstrániteľná prekážka brániaca meritórnemu rozhodovaniu v konaní o námietkach v súlade s príslušnými ustanoveniami zákona o verejnom obstarávaní.
9. Na základe uvedeného bolo potrebné rozhodnúť tak, ako je uvedené vo výrokovej časti tohto rozhodnutia.

Kaucia

10. Podľa § 138 ods. 20 zákona o verejnom obstarávaní sa kaucia v celej uhradenej sume stáva príjmom štátneho rozpočtu dňom nadobudnutia právoplatnosti rozhodnutia úradu, ktorým boli námietky navrhovateľa zamietnuté. Kaucia sa v 35 % z uhradenej sumy stáva príjmom štátneho rozpočtu dňom nadobudnutia právoplatnosti rozhodnutia úradu o zastavení konania o námietkach podľa § 139 ods. 1 písm. d). Úrad vráti navrhovateľovi kauciu alebo jej časť, ktoré sa nestali príjmom štátneho rozpočtu, do 30 dní odo dňa právoplatnosti rozhodnutia o námietkach.
11. V súlade s predmetným ustanovením a výrokom tohto rozhodnutia bude kaucia, ktorá bola zložená na účet úradu, vrátená navrhovateľovi najneskôr do 30 dní odo dňa nadobudnutia právoplatnosti rozhodnutia.

Poučenie:

Podľa § 142 ods. 1 zákona č. 25/2006 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov proti tomuto rozhodnutiu úradu nie je možné podať odvolanie. Podľa § 52 zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní (správny poriadok) v znení neskorších predpisov v spojení s § 153 ods. 2 zákona č. 25/2006 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších

predpisov je toto rozhodnutie právoplatné dňom doručenia účastníkom konania a vykonateľné uplynutím lehoty na plnenie. Podľa § 139 ods. 10 zákona č. 25/2006 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov rozhodnutie úradu je preskúmateľné súdom, ak je žaloba podaná do 30 dní odo dňa doručenia rozhodnutia úradu.

riaditeľ odboru konania o námietkach

Rozhodnutie sa doručuje

1. XX – navrhovateľ
2. Železničná spoločnosť Cargo Slovakia, a. s., Drieňová 24, 820 09 Bratislava –
kontrolovaný